Med. IX. Qui injusta causa judici pro se judicaturo pecuniam, eam aliquando repetit. 
Qui judici pecuniam dat, ut secundum se in bona causa pronunciat, peccat si Ulpiano in L. 2. §. 2 de 
Condict. ob turpem vel injustam causam credimus. Contra Augustinus in can. 15. §. 1. causa 14. 
quaest. 5. dantem non peccare, sed datum etiam repetere posse ait. Et vera est Augustini sententia, 
siquidem is, qui dedit, liquido ostendit, & causam suam justam esse, & non potuisse se aliter a judice 
jus et aequum impetrare. Videtur Menochius de Arbitrar. jud. quaest. lib. 2. cas. 343. n. 9. 
Corollarium. Conquesti nuper apud me adulescentes aliquot de consule civitatis suae patriae, qui ipsis 
stipendium quotannis ex reditibus publicis solvere obligatus, solutionem diu semper differebat, inopiam 
aerarii praetextens, donec stipendarii morae partaesi, se partem illi relicturos, declararent. Tum vero 
ille promtus, retenta parte, reliquum solvebat, sed apocham in integram summam exigebat. Non dubito 
quin is consul, qui adhuc vivit, contra L. 6. §. 2. de lege Julia repetundarum peccet, & condictione ob 
turpem causam possit conveniri. 

 Ulpien, Sur l’édit, livre 26 (= Dig.12, 5 De la condiction pour une cause honteuse ou 
injuste, 2, 3). Mais ce qui a été donné à une prostituée ne peut pas être répété, comme 
l’écrivent Labéon et Marcellus, mais en vertu d’un nouveau raisonnement : non pas parce 
qu’il y a turpitude d’un côté comme de l’autre, mais seulement du côté de celui qui donne ; 
celle-là, en effet, agit de façon honteuse, parce qu’elle est prostituée, mais ce n’est pas de 
façon honteuse qu’elle reçoit [une rémunération], puisqu’elle est prostituée. 
Ulpianus libro vicensimo sexto ad edictum. Sed quod meretrici datur, repeti non potest, ut Labeo et 
Marcellus  scribunt, sed nova ratione, non ea, quod utriusque turpitudo versatur sed solius dantis : 
illam enim turpiter facere, quod sit meretrix, non turpiter accipere, cum sit meretrix. 

1
 Wittenberg, 1683 – Wittenberg, 1752. 

2
 Franckenthalii, Gogel, ed. nova, Vol. III, 1778. 

3
 Jacobus Menochius (Jacopo Menocchio, 1532-1607). 

4
 Gratien, Valentinien et Théodose, Cod. 9, 27, 2 (année 382). 
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Art. 1103. Les contrats légalement formés tiennent lieu de loi à ceux qui les ont faits.  

 Ancien article 1134, alinéa 1er. Les conventions légalement formées tiennent lieu de loi à 
ceux qui les ont faites. 

 Ulpien, Sur l’édit, livre 30 (= Dig. 16, 3 De l’action du dépôt, ou de l’action contraire, 1, 6-
7). 6 Si on convient que, dans [un contrat de] dépôt, on répondrait aussi de la faute, la 
convention est valable : en effet, les contrats reçoivent [leur] loi de la convention. 7 Tu 
n’approuveras pas cela, [à savoir] si on a convenu qu’on ne répondrait pas du dol : car cette 
convention est contre la bonne foi et contre les bonnes mœurs et, donc, elle ne doit pas être 
suivie. 
Ulpianus libro trigensimo ad edictum. 6 Si convenit, ut in deposito et culpa praestetur, rata est 
conventio : contractus enim legem ex conventione accipiunt. 7 Illud non probabis, dolum non esse 
praestandum si convenerit : nam haec conventio contra bonam fidem contraque bonos mores est et 
ideo nec sequenda est.